ПРОТОКОЛ № 4
заседания рабочей группы по вопросам
деятельности индивидуальных предпринимателей
при общественно-консультативном (экспертном)
совете по развитию предпринимательства
Министерства экономики Республики Беларусь

24 февраля 2016 г. г. Минск, ул. Берсона, 14,
11.00 ч. зал коллегии (6 этаж)

Председательствующий: заместитель Министра экономики Республики Беларусь
КостевичИА (сопредседатель)

Присутствующие:
члены рабочей группы: Алексеенко И.И., Арушаньянц ПБ., БогачеваТІІ,

ВалаткаА.И., Горунович А.Г., Городничий Д.М.,
Громова С.Н., Змитрович А.П., Калинин А.Ф., Карягин В.Н.,
Король О.Е., Кусіус Е.Г., Маргелов BE., Рогова Ж Л.,
Скаль С.В., Тарасевич Ж.К., Тимошина Л.И., Шахмуть О.Н.,
Шестериков А.Н., Шумченко А.В., Яскевич И.Г.

от государственных Заместитель Министра по налогам и сборам Шевченко С.А.,
органов: Бирюк В.В., Брезовская В.В., Потеев Н.В., Шундапова В.А.

1. Об отмене Указа Президента Республики Беларусь от 16 мая
2014 г. № 222.

СЛУШАЛИ: Заявление шести членов рабочей группы об отмене
Указа Президента Республики Беларусь от 16 мая 2014 г. №222 (вернуть
действие Указа Президента Республики Беларусь от 18 июня 2005 г. № 285) и
об отмене положений об административной ответственности,
предусмотренных Указом Президента Республики Беларусь от 9 февраля
2015 г. № 4 8 .

ВЫСТУПИЛИ: Сопредседатель рабочей группы Костевич И.А.
указала, что рассмотрение вопросов отмены Указов Президента Республики
Беларусь от 16 мая 2014 г. № 222 и от 9 февраля 2015 г. № 48 противоречит
целям создания рабочей группы. Данная позиция поддержана остальными
членами рабочей группы.

РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию и выступления по
данному вопросу.

2. Об "амнистии" индивидуальных предпринимателей за
нарушения, связанные с оформлением и обеспечением наличия
документов, подтверждающих приобретение товаров, имевшие место
с 1 июля 2014 г. по 1 января 2016 г.

СЛУШАЛИ: Обоснование индивидуальных предпринимателей для
принятия решения об "амнистии" за нарушения, связанные с
оформлением и обеспечением наличия документов, подтверждающих
приобретение товаров, имевшие место с 1 июля 2014 г.

2

по 24 февраля 2016 г. Предложено не проводить проверки и не применять
штрафные санкции в отношении товаров, имеющих сопроводительные
документы, по которым уплачен НДС. Факты "подвоза" под документы,
представленные в налоговые органы до 24 февраля 2016 г., могут быть
выявлены по немаркированным товарам на основании учета выручки и
расходов индивидуального предпринимателя. По маркированным товарам
такой проблемы нет.

ВЫСТУПИЛИ: Представители МНС задали вопросы с целью
уточнения позиции индивидуальных предпринимателей и предложили
дополнительно проработать данный вопрос с учетом полученных
уточнений. Кроме того, предложили рассматривать вопрос об "амнистии"
комплексно с учетом упрощения приобретения мелких партий товаров.

РЕШИЛИ: Поддержать предложение МНС.

3. Об упрощении подтверждения приобретения мелких партий
товаров индивидуальными предпринимателями.

СЛУШАЛИ: Сопредседатель рабочей группы Костевич И.А.
сообщила о представлении Калининым А.Ф. обоснования позже
предусмотренных решением рабочей группы сроков, а именно вечером
22 февраля 2016 г. (вместо 19 февраля 2016 г.), что не позволило
своевременно его рассмотреть и выработать позицию.

ВЫСТУПИЛИ: Калинин А.Ф. предложил на следующее заседание
рабочей группы дополнительно пригласить представителей Минфина для
рассмотрения вопросов первичных учетных документов.

РЕШИЛИ: Рассмотреть данный вопрос в комплексе с вопросом
об "амнистии" индивидуальных предпринимателей за нарушения,
связанные с оформлением и обеспечением наличия документов,
подтверждающих приобретение товаров.

4. Об очередном заседании рабочей группы.

РЕШИЛИ: Провести очередные заседания рабочей группы:
26 февраля 2016 г. в 13.00 - по вопросам установки терминалов;
1 марта 2016 г. в 13.00 - по вопросам административной

ответственности за нарушение технических регламентов;
1 марта 2016 г. в 15.00 - по вопросам об "амнистии"

индивидуальных предпринимателей за нарушения, связанные с
оформлением и обеспечением наличия документов, подтверждающих
приобретение товаров и упрощения подтверждения приобретения мелких
партий товаров.

Сопредседатель рабочей группы,
заместитель Министра ЭКОНОМИКИ с f И . А . К о с т е в и ч